
Prop. n. 5822/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1203 DEL 15/10/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Servizi all'infanzia

Oggetto: L.R. N° 12/2020 "MISURE STRAORDINARIE E 
URGENTI A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE PER 
FRONTEGGIARE L'EMERGENZA ECONOMICO-
SOCIALE DERIVANTE DALLA PANDEMIA SARS-COV-
2". APPROVAZIONE RENDICONTO E 
DETERMINAZIONE DELLE ECONOMIE

IL DIRIGENTE

Visto il decreto sindacale n° 20 del 01/08/2019 con il quale è stata assegnata 
alla dott.ssa Maria Rimedia Chergia la direzione ad interim del Settore Servizi 
alla Persona e Cittadinanza;

Vista  la L.R.  n° 12 del 08/04/2020 “Misure straordinarie urgenti  a sostegno 
delle famiglie per fronteggiare l’emergenza economica sociale derivante dalla 
pandemia SARS-CoV-2.

Vista la DGR N. 19/12 DEL 10.04.2020 “Misure straordinarie urgenti a sostegno 
delle famiglie per fronteggiare l'emergenza economico-sociale derivante dalla 
pandemia SARS- CoV-2". Definizione dei criteri  e delle modalità operative di 
erogazione della relativa indennità, con la quale è stato approvato un primo 
riparto del contributo pari a € 1.198.298,68 per il Comune di Oristano;

Vista la  DGR  N.  31/7  DEL  18.06.2020  Criteri  e  modalità  operative  per 
provvedere  all’erogazione  dell’indennità  di  cui  all’art.  1,  comma  7,  legge 
regionale 8 aprile 2020, n° 12 “Misure straordinarie urgenti a sostegno delle 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

famiglie  per  fronteggiare  l'emergenza  economico-sociale  derivante  dalla 
pandemia SARS- CoV-2". Ulteriori integrazioni alla DGR n° 19/12 del 10 aprile 
2020.

Dato atto che, a seguito del riparto percentuale contenuto DGR N. 19/12 del 
10.04.2020, la RAS ha assegnato al Comune di Oristano una prima tranche di € 
599.149,34, pari al 50% della somma assegnata, la quale è stata ridefinita a 
seguito della verifica delle economie risultanti dai fondi REIS 2018 e 2019 e 
dell'effettivo fabbisogno registrato in funzione della presentazione delle istanze 
da parte dei cittadini. 

Preso atto che con deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 16/04/2020 è 
stata  predisposta  la  variazione  urgente  al  Bilancio  di  previsione  finanziario 
2019-2021 con la quale sono state iscritte in Bilancio le somme trasferite dalla 
RAS al fine di poter avviare tempestivamente l’intervento in oggetto.

Considerato  inoltre che con determinazione del Dirigente Uffici in Staff del 
Sindaco n. 379 del 17/04/2020 e ss.mm.ii è stata costituita l’Unità di Progetto 
finalizzata  alla  gestione  del  procedimento  di  erogazione  del  sostegno  alle 
famiglie residenti nel Comune di Oristano, con funzioni di responsabile della 
predetta Unità di Progetto il Dirigente del Settore Programmazione e Gestione 
delle Risorse, dott.ssa Maria Rimedia Chergia.

Vista  la determinazione di impegno N° 427 DEL 28/04/2020,  con la quale è 
stata impegnata la somma di € 1.198.298,68, sul cap. 4416 del predisponendo 
Bilancio  di  previsione  2020-2022  –  esercizio  2020,  quale  finanziamento 
predisposto dalla RAS in favore delle famiglie oristanesi interessate dai risvolti 
economici e sociali derivati dalla pandemia SARS- CoV-2, 

Considerato che l’art.  1  comma 5  della  citata  L.R.  n°  12  del  08/04/2020 
dispone che per il solo anno 2020 i Comuni sono autorizzati a mantenere nei 
propri bilanci le economie relative alle annualità 2018 e 2019 derivanti dalla 
gestione del  Reddito di  Inclusione sociale di  cui  alla legge regionale agosto 
2019, n. 18, per destinarle in via prioritaria all’intervento in oggetto;

Vista la determinazione di impegno n° 524 del  20/05/2020, con la quale è 
stata impegnata la somma di € 230.365,73 quale economia REIS da destinare 
all’intervento  “Misure  straordinarie  urgenti  a  sostegno  delle  famiglie  per 
fronteggiare l’emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia SARS-
CoV-2, sul cap.lo 4681, del bilancio di previsione 2020-20222- esercizio 2020.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista la nota della RAS n° 7202 del 22/06/2020, con la quale si chiedeva di 
trasmettere l’allegato 2b, ossia di  dichiarare la spesa sostenuta e l’ulteriore 
fabbisogno; 

Vista la risposta alla suddetta nota, ns prot. 36401 del 24/06/2020, nella quale 
è stato comunicato che:
- la  spesa  sostenuta  al  24/06/2020  ammontava  a  €  829.515,07  (di  cui  e 
599.149,34 acconto prima tranche RAS e € 230.365,13 economie REIS)
- l’ulteriore fabbisogno emergente al momento della presente dichiarazione era 
pari a 560.080,45, (per un finanziamento totale di € 1.389.595,52)

Premesso che:

- il  bando per la presentazione delle istanze è stato tenuto attivo fino al 21 
giugno 2020, pertanto alla data del 24/06/2020 non era possibile comunicare 
l’esatto ammontare dell’ulteriore fabbisogno, dato che diverse istanze erano 
state appena acquisite;

- numerose  domande  erano  ancora  in  fase  istruttoria,  soprattutto  quelle 
relative  alla  definizione  del  bonus  600,00  dell’Inps  e  dell’erogazione  delle 
tranche della Cassa Integrazione. 

- conseguentemente si sono dovute tenere impegnate tutte le somme relative 
agli interventi dell’INPS (Bonus 600,00), in quanto in caso di risposta negativa 
da  parte  dell’Inps,  il  Comune  doveva  procedere  in  seconda  erogazione  a 
liquidare  le  somme  tenute  in  sospeso  e  inizialmente  sottratte  al  beneficio 
economico delle 800,00 mensili spettanti di cui alla L.R. 12/2020 

Preso atto che, con la definizione delle istruttorie in corso e la conclusione del 
procedimento, 

- Le domande complessivamente pervenute sono state: 1.949
- I nuclei familiari che hanno beneficiato del Bonus sono state: 1.192
- Le rinunce sono state complessivamente: 194
- Le domande non accolte sono state complessivamente: 199
-Le domande doppie sono state: 364
- La spesa sostenuta dal Comune di Oristano è stata di € 1.196.050,95

- Il numero totale di mandati emessi sono stati: 1.249 (comprensivi di eventuali 
seconde erogazioni)

- Somma accantonata in attesa di erogazione di € 8.806,97

Dato atto che l’economia risulta essere pari a € 193.543,97, quale somma da 
restituire alla RAS ASSESSORATO DELL’IGIENE, SANITA’ E ASSISTENZA SOCIALE 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- Direzione Generale delle Politiche Sociali Servizio politiche per la famiglia e 
l’inclusione sociale; 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA

Di dare atto che:

- La  somma  utilizzata  per  la  finalità  di  cui  alla  L.R.  12/2020,  è  pari  a  € 
1.196.050,95
- Le domande complessivamente pervenute sono state: 1.949
- I nuclei familiari che hanno beneficiato del Bonus sono state: 1.192
- Le rinunce sono state complessivamente: 194
- Le domande non accolte sono state complessivamente: 199
- Le domande doppie sono state: 364
- Il numero totale di mandati emessi sono stati: 1.249 (comprensivi di eventuali 
seconde erogazioni)

- La Somma accantonata in attesa di erogazione di € 8.806,97

Di dare atto che le economie relative alla realizzazione dell’intervento “Misure 
straordinarie  urgenti  a  sostegno delle  famiglie  per  fronteggiare l'emergenza 
economico-sociale derivante dalla  pandemia SARS- CoV-2",  da restituire alla 
RAS, sono pari a € 193.543,97;

Di  dare  atto  che  l’importo  suddetto  trova  capienza  nel  cap.lo  4416,  imp. 
994/2020;

Di approvare l’allegato 3, facente parte della DGR. n.46/14 del 17.09.2020 - 
Chiusura Procedimento; 

Di  trasmettere  alla  RAS  il  suddetto  allegato,  debitamente  compilato  e 
sottoscritto, entro il 15/10/2020, termine stabilito dalla RAS e comunicato con 
la nota prot. RAS 10917 del 25/09/2020;

Di provvedere con successivo atto alla materiale restituzione delle economie 
alla RAS;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


